

平成29年9月

青森県議会第291回定例会

公益財団法人青森学術文化振興財団 経営状況説明書

青 森 県

公益財団法人青森学術文化振興財団経営状況説明書を地方自治法第
243条の3第2項の規定により提出する。

平成29年 9月21日

青森県知事 三 村 申 吾

1 平成29年度事業計画

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

平成29年度は、地域における教育・研究活動の振興を図り、もって地域の学術・文化の発展に寄与するため、次の事業を実施するものである。

(1) 公益目的事業

ア 自主事業

(ア) 地域の発展を図るための経済・社会・文化の領域における学術研究

a 懸賞論文事業

地域振興に関する論文を県内から募集し、優れた論文に対し賞を贈呈するものである。

イ 助成事業

(ア) 地域における学術・文化の振興に係る事業に対する助成

a 公開講座に対する助成

県内の大学等が実施する教育・文化の振興に係る公開講座事業を助成するものである。

b 地域の振興に係る研究助成

地域の振興を目的とした調査・研究事業を助成するものである。

c 共同研究に対する助成

産・学・官による共同研究を助成するものである。

d 学術・文化の振興に係る助成

学術・文化の振興に寄与する事業を助成するものである。

e 学術定期刊行物及び図書の出版に係る助成

学術研究を行う団体及び研究者が行う学術普及のための出版を助成するものである。

(2) 収益事業等

ア 助成事業

(ア) 青森公立大学の国際交流を中心とした教育活動に対する助成

a 人材育成に対する助成

青森公立大学の学生の留学及び短期語学研修に対して助成するものである。

2 平成28年度事業実績

(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

平成28年度の事業実績は、次のとおりである。

(1) 公益目的事業

ア 自主事業

(ア) 地域の発展を図るための経済・社会・文化の領域における学術研究

a 懸賞論文事業

「青森県の地域振興に関する私の提言」等をテーマとした論文を県内から募集し、応募のあった5編の中から優れた論文1編に対し賞を贈呈するとともに、受賞論文作品集を作成し、県内の自治体、大学、図書館等への配付等を行ったものである。

イ 助成事業

(イ) 地域における学術・文化の振興に係る事業に対する助成

a 公開講座に対する助成

県内の大学等が実施した教育・文化の振興に係る公開講座事業（15事業）に対し助成したものである。

b 地域研究に対する助成

地域の振興を目的とした調査・研究（14件）を助成したものである。

c 共同研究に対する助成

産・学・官による共同研究（2件）を助成したものである。

d 地域文化振興に対する助成

文化振興を目的とした事業（7事業）に対し助成したものである。

e 学術文化普及に対する助成

学術普及のための出版（11件）を助成したものである。

(2) 収益事業等

ア 助成事業

(ア) 青森公立大学の国際交流を中心とした教育活動に対する助成

a 人材育成に対する助成

青森公立大学学生の短期語学研修（11名）及びレギュラー留学（1名）に対し助成したものである。

3 平成28年度決算報告書

(1) 貸借対照表
(平成29年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金 預 金	18,321,961	14,936,794	3,385,167
未 収 金	315,460	2,050,901	△1,735,441
前 払 金	0	0	0
そ の 他 流 動 資 産	1,561,889	12,990,854	△11,428,965
流 動 資 産 合 計	20,199,310	29,978,549	△ 9,779,239
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
現 金 預 金	8,192,800	8,390,800	△198,000
投 資 有 価 証 券	2,004,427,125	2,003,903,192	523,933
基 本 財 産 合 計	2,012,619,925	2,012,293,992	325,933
(2) 特 定 資 産			
投 資 有 価 証 券	269,567,002	258,085,530	11,481,472
特 定 資 産 合 計	269,567,002	258,085,530	11,481,472
(3) そ の 他 固 定 資 産			
^{じゆう} 什 器 備 品	1	1	0
投 資 有 価 証 券	0	0	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	1	1	0
固 定 資 産 合 計	2,282,186,928	2,270,379,523	11,807,405
資 産 合 計	2,302,386,238	2,300,358,072	2,028,166
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	10,716,273	7,559,536	3,156,737
預 り 金	32,388	62,928	△30,540
賞 与 引 当 金	237,160	0	237,160
流 動 負 債 合 計	10,985,821	7,622,464	3,363,357
負 債 合 計	10,985,821	7,622,464	3,363,357
III 正 味 財 産 の 部			
1 指 定 正 味 財 産			
地 方 公 共 団 体 出 捐 金	2,000,000,000	2,000,000,000	0
基 本 財 産 寄 付 金	10,000,000	10,000,000	0
基 本 財 産 受 取 利 息	2,619,925	2,293,992	325,933
指 定 正 味 財 産 合 計	2,012,619,925	2,012,293,992	325,933
(うち基本財産への充当額)	(2,012,619,925)	(2,012,293,992)	(325,933)
2 一 般 正 味 財 産			
(うち基本財産への充当額)	278,780,492	280,441,616	△1,661,124
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(269,567,002)	(258,085,530)	(11,481,472)
正 味 財 産 合 計	2,291,400,417	2,292,735,608	△1,335,191
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	2,302,386,238	2,300,358,072	2,028,166

(2) 正味財産増減計算書
(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	自主事業	助成事業	共 通	小 計	助成事業			
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	18,792,302	18,792,302	5,011,282	1,252,819		25,056,403
特定資産運用益	0	0	6,122,210	6,122,210	1,632,589	408,143		8,162,942
雑収益	0	0	0	0	0	167,794		167,794
経常収益計	0	0	24,914,512	24,914,512	6,643,871	1,828,756		33,387,139
(2) 経常費用								
事業費用	452,701	22,224,837	3,406,906	26,084,444	4,134,323	0		30,218,767
管理費用	0	0	0	0	0	1,059,470		1,059,470
経常費用計	452,701	22,224,837	3,406,906	26,084,444	4,134,323	1,059,470		31,278,237
評価損益等調整前当期経常増減額	△452,701	△22,224,837	21,507,606	△1,169,932	2,509,548	769,286		2,108,902
投資有価証券評価損益等	0	0	△2,475,829	△2,475,829	△660,220	△165,054		△3,301,103
評価損益等計	0	0	△2,475,829	△2,475,829	△660,220	△165,054		△3,301,103
当期経常増減額	△452,701	△22,224,837	19,031,777	△3,645,761	1,849,328	604,232		△1,192,201
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
雑収益	0	0	0	0	0	299,213		299,213
経常外収益計	0	0	0	0	0	299,213		299,213
(2) 経常外費用								
固定資産売却損	0	0	576,102	576,102	153,627	38,407		768,136
経常外費用計	0	0	576,102	576,102	153,627	38,407		768,136
当期経常外増減額	0	0	△576,102	△576,102	△153,627	260,806		△468,923
他会計振替額	0	0	1,105,486	1,105,486	△1,105,486	0		0
当期一般正味財産増減額	△452,701	△22,224,837	19,561,161	△3,116,377	590,215	865,038		△1,661,124
一般正味財産期首残高	△3,072,859	△95,141,269	285,845,221	187,631,093	53,446,074	39,364,449		280,441,616
一般正味財産期末残高	△3,525,560	△117,366,106	305,406,382	184,514,716	54,036,289	40,229,487		278,780,492
II 指定正味財産増減の部								
基本財産運用益	0	0	19,036,752	19,036,752	5,076,469	1,269,115		25,382,336
一般正味財産への振替額	0	0	△18,792,302	△18,792,302	△5,011,282	△1,252,819		△25,056,403
当期指定正味財産増減額	0	0	244,450	244,450	65,187	16,296		325,933
指定正味財産期首残高	4,065	0	1,509,216,433	1,509,220,498	402,458,798	100,614,696		2,012,293,992
指定正味財産期末残高	4,065	0	1,509,460,883	1,509,464,948	402,523,985	100,630,992		2,012,619,925
III 正味財産期末残高	△3,521,495	△117,366,106	1,814,867,265	1,693,979,664	456,560,274	140,860,479		2,291,400,417

(3) 財産目録
(平成29年3月31日現在)

(単位 円)

貸借対照表科目		金額
(流動資産)		
	現金預金	18,321,961
	未収金	315,460
	有価証券	1,561,889
流動資産合計		20,199,310
(固定資産)		
基本財産	現金預金	8,192,800
	投資有価証券	2,004,427,125
		2,012,619,925
特定資産	投資有価証券	269,567,002
		269,567,002
その他固定資産	什器備品	1
		1
固定資産合計		2,282,186,928
資産合計		2,302,386,238
(流動負債)		
	未払金	10,716,273
	預り金	32,388
	賞与引当金	237,160
流動負債合計		10,985,821
負債合計		10,985,821
正味財産		2,291,400,417